in Fuldense monasterium se contulit, ibique per quatuor annos libros scripsit. Circa an 1067 ad S. Emmeramnum reversus, primum „de confessione actuum“, „de temptatione“, „vitam S. Magni“ etc. scripsit; quando mortuus sit, ignoramus. Pertz.

In libro: „de temptatione“ dicit: „Cumque diu tractarem, quo potissimum studio memet (ad affligendum corpus) in tantis periculis constitutum aptissime constringerem, occurrit animo, ut in dictamine me occuparem aliquo, quia et saepe expertus sum, mentem lascivam cuiuslibet scholastici instructi in nullo posse magis constringi, quam studio dictandi. Hujusmodi igitur occasione accepta, libellum primum scribere coepi metrico scilicet stilo, quo maxime in saeculari vita positus me exercebam, ponens in ea varias spiritualis doctrinae sententias, quibus me solummodo contra temptationes imminentes instruens roboravi. . . Hunc sane libellum, qui metricis prolatus est verbis, quae pueris et intrantibus ad discendas litteras a multis primitus exhiberi solent, in primis quoque ponere decrevi, ut ex hoc quilibet ad veritatis viam conversus sumat quasi prandium conversioni suae congruum sieque leviori cibo refectus ad laudiores dapes sacrae doctrinae capiendas aptior accedat. . . Unde adhuc libet enarrare, quanta scientia quantaque facultas mihi data fuerit a Domino in primaeva aetate. Cum igitur parvus scholari disciplinae traditus fuisse, coepi etiam longe ante solitum tempus discendi sine jussu magistri artem discere scribendi. Furtivo enim et insolito modo, necnon sine docente natus sum eandem artem scribendi apprehendere. Qua de re contigit, ut pennam ad scribendum inrecto usu retinere consuescerem, nec postea ab illo docente super hoc corrigi valerem. Nimius namque usus prohibuit me emendare. Quod cum viderent plures, dixerunt omnes, numquam me bene scripturum. Sed aliter evenit ex gratia Dei, sicut plurimis notum est. Nam cum in pueritia, ipsoque tempore, quo tabula mihi data est cum aliis pueris ad descendam scripturam, viderer aliquid scribere nosse, miraculum non parvum praebui videntibus; deinde vero non post longum tempus tam bene scribere coepi, tantumque affectum ad hoc habui, ut et in illo loco, quo talia didici, id est in coenobio Tengernsee dicto, multos libros

scripsisse, et in Franciam translatus adhuc puer, ibique in tantum multa scribendo laborassem, ut inde rediens paene visu privatus fuisse. Haec ergo ideo proferri decrevi, ut aliquos incitarem ad similem affectum laborandi, gratiamque Dei, quae tanta mihi beneficia praebuit, aliis narrans, eos ad magnificandam eandem gratiam Dei mecum traham. Et ut hoc amplius faciam, proferre libet, quantum laboraverim scribendo postea, cum reversus fuisse de Francia; ibi quippe fueram quando obiit Caesar Heinricus (1024) et factus est rex Conradus. Postquam igitur in S. Emmeramni coenobium ad conversionem veni, mox quorundam prece pulsatus, tanto iterum scribendi studio occupabar, ut raro, nisi in festivis diebus aut in aliis horis incompetentibus ab hoc opere cessarem. Interea successit et alias labor. Nam pro eo quod saepius legere aut scribere aut dictare videbar, scholasticorum cura mihi commissa est, ex quibus nimirum omnibus ita per gratiam Dei constringebar, ut saepe corpus quieti necessariae non permetterer tradere. Cumque dictandi studium inesset, ad hoc saepissime non habui tempus, nisi in festivis diebus, aut noctibus, constrictus videlicet et puerorum cura ad docendum, et illorum petitione, quibus scribere coepi, ad scriendum. Ergo praeter libellos a me dictatos, quos tam sponte quam petitus pro aliorum aedificatione dandos scripsi, uno minus viginti libros missales scripsi, decem quidem abbatibus aut fratribus in monasterio nostro positis, quatuor autem fratribus Fuldensibus, et quinque in aliis locis commorantibus; tres quoque libros Evangeliorum, et duos cum epistolis et evangeliis, qui lectionarii vocantur, nec non volumina duo sancti Augustini, in quorum uno octo, in alio quinque libri habentur; collationes patrum et ierarchiam scripsi. Ad haec etiam scripsi quatuor matutinales libros, quorum unus quibusdam amicis in Boemia constitutis scriptus tantae plenitudinis erat, ut per anni circulum juxta morem nostrum tam in feriis quam in aliis diebus conscriptus habeatur. Quae scilicet cum tantae utilitatis esse videretur, quidam Frater noster Reginpertus scrip- fecit, et apud nos habetur. Hic ergo ex libris multis conscriptus

his quos librorum penuria constringit, satis necessarius erit. Multa et alia minoris quantitatis scripsi, multaque scripta notavi; quae omnia quia videbantur parvi operis, numerare nec potui nec volui. Post hunc vero librum, quem proxime jam dixi a me scriptum, nil ultra magni operis praeter psalterium scripsi, quia et senectus et infirmitas varia me prohibuit, maximeque inquietudo diurna, quae mihi ex variis curis et moerore pro monasterii nostri destructione exorto per tempora inolevit multa. Ei autem qui omne bonum praestat, et solus cuncta gubernat, quique mihi indigno concessit plurima dona sit laus aeterna, sit honor per saecula cuncta.

N. B.: In margine additur:

Haec quicunque legis, precor, illius memoreris,
Talia qui scripsit et dictando reseravit.

Libet etiam proferre, quantum reminisci valeo, quot libros quibusdam coenobiis aut amicis tradiderim. Et primo quidem fratres Fuldenses nominare volo; quia pro eo quod apud eos maxime laboravi, scribens scribique faciens libros multos, quos monasterio nostro tradebam; ideo apud nos quoque scripsi libros, quos ipsi non habebant. Tradidi namque eis, sicut memini, septem libellos, Hersveldensibus autem duos libros. Cumque ex partibus illis remeassem et ad Amarbach venissem, tradidi ejusdem loci abbatii unum librum. Postea vero cum fratre nostro Wilhelmo profectus, dedi ei quatuor libros, inter quos erat missalis liber satis pretiosus; abbatii de Laureshaim unum librum, abbatii de Compidona librum unum; abbatii de Heremitis unum librum, Episcopo cuidam de Lingones (Langers) ad nos venienti unum librum, abbatii de St. Afra unum librum, abbatii de Eversberg unum, ad Altaha duos libros, Episcopo de Augusta unum librum, Episcopo de Pabinperc (Bamberg) unum librum, amicis quibusdam in Boemia positis quatuor libros, amico cuidam in Patavia posito unum librum, qui et pergamenum mihi dedit; cuidam nonnae de Eichstatt unum librum, cuidam monacho de St. Burchardo unum librum, abbatii de Freisingen unum librum, ad Tegrinsee duos libros, ad Weltinpurc librum unum matutinalem scripsi; similiter ad Augiam librum matutinalem magnum

scripsi, sed exinde sumptus mihi est datus, ad Pryelense coenobium prope nos positum volumen unum, in quo tres libri erant. Sed et filio sororis meae ibidem posito unum librum variasque epistolas dedi. Ad superius-quoque monasterium tres libros, ad Sanctum Paulum libros duos, ad inferius-monasterium (Ober- und Nieder-Münster) unum librum dedi. Praeterea multis aliis dedi aut misi aliquando sermones aut proverbia seu aliqua aedificationis scripta. Talia autem laboris mei indicia hic ideo protuli, ut aliquos monachos otiositati deditos converterem, et ad aliquod opus monasticae vitae congruum incitarem. Si enim tam magna nequeunt, faciliora agere possunt.“ Pertz, Scr. tom. XI. p. 392 etc.

Und dann noch über das Leben und erbauliche Sterben eines Kloster-Magisters: In „Gesta abbatum Horti S. Mariae“, Mariengarde, monasterium Ord. Praemonstrat. in pago Ostergo prope Leuwarden, Friesland, conditum an. 1163 — sub Abb. Sibrando an. 1230—1340 — c. 17 et 19. Pertz, Scr. tom. XXIII. p. 583 etc.

C. 17: Quod magistrum Frethericum doctrina et religione clarissimum Abbas Sibrandus in priorem constituerit. Circa idem tempus pueris scholaribus, qui tunc recipiebantur, existentibus in Grind, (N. B. olim oppidulum, postea parva insula, hodie vero ab oceano demersa) magistro Wbbone, filio domni Dadonis de Wandelswerth (Wanswerd) ad ipsorum instructionem conducto, scholae eatenus habitae in Horto S. Mariae sub magistro Fretherico ipsius ecclesiae sacerdote et canonico, pueris qui sub eo fuerant jam adolescentibus, cooperunt minorari et quasi defluendo deficere. Quod abbas considerans, ut scholares illos ad conventum et ad noviciatum reciperet, et magistrum Frethericum priorem totius conventus institueret, animum apposuit. Iste Frethericus artium magister quas liberales appellant, inter eruditos existens eruditus, grammaticae quae prima ex septem et dicitur et est, eruditorum eruditior tunc temporis ab omnibus magistris habebatur, ita ut circum-quaque de omnibus Frisiae partibus, ubicunque fuerant, clerici litterati vel artium periti ad ipsum saepius confluenter, nodosas seu intricatas quaestiones, quas forte diutius excogitando sive

legendo adinvenire poterant, deferendo proponerent, quas omnes ipse facilius quam credi potest, explicatas solvebat et conplanabat. Auctoristam ipsi similem Fresia vix habebat; Persium, Juvenalem, Virgilianos, Horatianos, Ovidianos, quos habebat pro multa parte corde tenus, et sciebat legebat, in quibus legendis et relegendis juvenis existens, ut quandoque ipsum audivi dicentem, quam plurimum jucundabatur et delectabatur. Aetate vero succedente, ut pro parte cognovi, certe non sic. Nam libris istis gentilium sepositis, in libris catholicis videlicet Boetio, Prudentio, Aurora, Aratore, Sedulio, Florido aspectu (N. B.: Lamberti canonici S. Audomeri). Job et Tobiae libris et ceteris, quos longum est enarrare, suorum scholarium ingenia exercebat. Insuper in dictura, versificatura, in declinationibus, in partium regiminibus, solerter, eosdem insistere curabat. Et ut breviter concludam, omnium librorum sacrae paginae, quos vel habuit, vel habere potuit, videlicet Gregorii, Ambrosii, Augustini, Jeronimi, Bernardi ac aliorum s. ecclesiae doctorum, vix aliquem a se reliquit indiscutsum, de quo fructum non carperet salutarem, quem non solum suis usibus aptum reservaret, verum aliis quibuscumque necessitatem qualemcumque patientibus refocillationis causa impertire potuisse. Orationibus continua etiam praeter horas constitutas instabat, semper in eis faciens quaerens secretum. Delicta juventutis et ignorantiae deflens, corpus jejuniis in abstinentia escae et potus quantum valetudo permittebat, macerabat. O quoties quis ipsum in hymnis et canticis suave sonantibus vidi uberrime flentem et cantantem, simul audivit jubilum cordis, quem in interiori homine inspiratus habebat his exterioribus signis patentibus forsitan ostendentem. . . .

C. 19: In infirmitate autem positus, viribus corporis sui deficientibus, fratrem quandam de conventu tunc juvenem, satis mihi familiarem et notum, sibi assumpsit in ministrum, mandans ei quatenus sibi lectum in camera quandam sua propere scholas, ut infirmitati morem gareret, citius praepararet. Quod idem frater sollicitus de jussione promovere quam ociosus curavit. Vespere autem facto cum soli essent, idem licet trepidus perquirere coepit, cur in infirmitorio communi, cum

multum esset debilis, jacere noluisset. Respondit: „Ne forte gravamen aliquod per me fratribus in eo nunc existentibus generetur.“ Et ille: Vultis, ait, unum aut duos advocem de conventu, qui mecum per noctem curam habeant? Ait: Non, Frater, spero enim de bonitate Dei, quod tua mihi providentia sufficiet. Ita tribus aut quatuor noctibus prout poterat minister in timore ac tremore, ne subito decederet, quasi insomnes dicens, curam magistri animo vigilanti gerebat. Interim autem Abbas, qui foris fuerat, domum reversus, audita sua infirmitate, venit visitare eum, plurimum dolens, si tanti viri praesentiam corporalem ecclesiae suae per mortem temporalem subtrahi contingeret. Audita autem ipsius confessione, quam usque ad id tempus minime reservaverat, absolutione facta, extremam recepit unctionem, petens sibi viaticum sacrosancti Corporis Christi per manum et ministerium alicujus sacerdotis exhiberi. Et quia frequentius per omnem suam infirmitatem nauseam patiebatur, ne periculum generaretur, sacerdote cum pixide Corporis Christi januam intrante, ipse ut vidit, suo corpore erecto ut poterat, expansis manibus exultans in spiritu hujusmodi salutationem protulit: „Ave, rex noster, fili David, redemptor mundi, quem prophetae praedicaverunt salvatorem domni Israel esse venturum.“ Itaque lacrymis devotionis totis visceribus resolutus, quod reliquum est lectitans complevit, itemque: Jesu, nostra redemptio, amor et desiderium, Deus creator omnium, homo in fine temporum.“ Sic notum prosequens hymnum, sacerdote coram eo stante et pixidem in manibus tenente, non sine lacrymis plurimorum, qui aderant, orationes fundebat. Manibus autem ablutis, pixidem apertum in eis accipiens inspiciensque Corporis Christi sacramentum, ut vidit, elevatis oculis dicebat hymnum Symeoniticum: „Nunc dimittis“ usque in finem, deosculansque ac se ipsum cum vase consignans dicebat sic: In manus tuas Domine Jesu Christe commendō spiritum meū, redemisti me Domine Deus veritatis.“ Hocque versiculo ter dicto item deosculans et se cum fletu consignans reddidit sacerdoti in sacrarium reportandum. Minister autem suus hoc considerans memoriae commendabat attentius. Quem ad se vocatum admonebat, quatenus omnia

quae separationi corporis ab anima essent necessaria tempestive praepararet et apportaret, aquam videlicet benedictam, crucem, turribulum, thus, ignem, lucernam: Ne me, ait, in agonia constituto fratres pro his habendis discurrere oporteat, et oratio mihi necessaria impediatur. Dicebatque: „Cum videris resolutionis meae tempus adesse, corpore super sagum vel cilicium collocato, sociis tuis ipsum custodientibus, tu vadens ad tabulam, quam fratres ad laborem ducturus percutere consuevi, crebris ictibus ad fratres excitandos percutere, sicque citius revertens cum aliis spiritum meum Domino commenda.“ Sic fatus, subito vocis organo linguaeque usu cessantibus, nocte hanc vesperam sequente, dictis matutinis, spiritum reddidit, ipsoque die ab abbe ante capitolium fratrum cum multarum lacrymarum effusione sepulturae traditus est. (1236 ^{15/3.}) — Pro epitaphio autem abbas Sibrandus hos compositus versus:

„Hoc jacet in tumulo prior et doctor Frethericus.
Ecclesiae speculum mente manuque suae;
Post medium noctis exutus carne, decorem
Induit a Domino, spiritus ejus ovans“ etc.

Abbatem Sibrandum sequitur ab an. 1240 Jaricus abbas . . „qui in arte versificandi, quam in pueritia scholaris existens addidicerat, in tantum viguit, quod de ipso non immerito diceretur: Quidquid temptabat dicere, versus erat. Idem enim plebanus existens parochiae in Hallum, quandoque negotiorum, quandoque forte deductionis causa veniens ad Claustrum in Horto, magistrum Frethericum, de quo superius mentio habita est, circa idem tempus in scholis visitare solebat frequentius; terminatoque negotio, pro quo venerat, scholaresque salutans recedebat. Quodam igitur tempore consueto more veniens, calcar suum cuidam scholari cum recederet praebuit suo pedi annexendum. Cui dixit scholaris: „dicatis ergo verum.“ Et ille continuo subintulit: „Ferro cinge pedem, properat Jarichus ad aedium.“ . . Ante plebanatum vero in Hallum sacrista existens in Horto. . .

Et in c. 23. „Jaricus tempore electionis suae parochianus fuerat civium in Grind, ibidem officio ab abbe Sibrando, suo

ut dictum est praedecessore, deputatus. Et quia idem pater plenius et viderat et sciebat insolencias scholarium puerorum, qui ibidem minus in disciplinis claustralibus exercebantur sub magistro saeculari, licet in litteratura aliquantulum proficerent, eos quantocius in scholas pristinas ad claustrum duxit revocandos, instituens eis doctorem magistrum Thammonem, plebanum de Werne (ad occidentem Horti), natum de Growe (ad meridiem urbis Leuwarden), qui de novo ab ipso patre Jarico habitum susceperebat religionis.“
I. c. p. 587.